

# GONIEC

## KRAKOWSKI 5 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,  
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2088

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośnieniem do domu **Mk 120** — Zamiejscowa **Mk 135** — Rękopisów Redakcja nie zwraca**Ogłoszenia:** Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 10. — Drobne od wyrazu Mk 3. — Matrymonialne i korespondencyja prywatna Mk 5. — Nadesłane Mk 25. — Komunikaty po kronice Mk 35. Na pierwszej stronie Mk 50.Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcji uwzględniać się **nie** będzie.

Nr. 65. — Rok IV.

Kraków, środa 9 marca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Oblicze Hardinga.

Kraków, 8 marca.

(D.) Do niedawna prezydenci Stanów Zjednoczonych byli dla Europy osobistościami mniej lub więcej obojętnymi, pozbawionymi w znacznej mierze indywidualności, która kryła się pod etykietą stronnictwa bądź demokratycznego, bądź republikańskiego. Do obojętności, z jaką Europa spoglądała na prezydentów Stanów Zjednoczonych, przyczynił się również fakt, że Ameryka nie mieszała się tak dalece do spraw Europy, zaś mieszaniną się Europy do spraw Ameryki zapobiegła skutecznie doktryna Monroe'go. Jeżeli Roosevelt był swego czasu popularnym w Europie, to nie tyle w roli prezydenta, ile raczej w roli wodza słynnego pułku kawalerii.

Ogromny wyłom w tej sprawie, jak wogóle w stosunku Europy do Ameryki uczyniła dopiero wojna światowa. Ameryka wystąpiła w ostatniej fazie wojny jako zbawczyni koalicji, a następnie jako kierowniczka w kształtowaniu nowych podstaw porządku europejskiego. Prezydent Stanów Zjednoczonych, Wilson, wychylił się z poza etykiety swojego stronnictwa i stanął wobec państw i ludów Europy jako rozjemca, czasem jako sędzia, a nawet dyktator.

Ubiegali się o jego względy zarówno zwycięzcy, jak zwyciężeni, każde słowo jego odzywało się jak echem w najdalszych zakątkach naszego kontynentu. Wielono go jako twórcę nowego porządku rzeczy, jako herolda sprawiedliwości, jako odnowiciela podeptanych ideałów ludzkości. Odwoływał się do niego Wilhelm II-gi, pielgrzymowali do niego nasi górale ze Spisza i Orawy, prosząc o opiekę.

Podczas niedługiego pobytu Wilsona w Europie powstał prawdziwy kult dla jego osoby, a nawet wyrazy krytyki i nieśmiałej nagany przepojone były jakimś bojaźliwym pietyzmem. Kult co prawda szybko zaczął gasnąć, ustępując miejsca coraz to śmielszej krytyce, — ale to nie przeszkadza wcale, że Wilson, będący dotąd jeszcze do pewnego stopnia zagadką, był pierwszym prezydentem Stanów Zjednoczonych, który w Europie działał bezpośrednio i mianem swojego państwa.

Obecnie Wilson ustępuje, a miejsce jego zajmuje Harding. I znowu oczy Europy zwracają się na prezydenta potężnej republiki amerykańskiej. Nie wystarczy nam etykieta stronnictwa, do którego należy Harding, lecz pragniemy poznać jego indywidualne poglądy.

Otóż oblicze Hardinga wychyla się z jego orędzia nie tak wyraźnie, jakby Europa tego pragnęła. Mimo to jednakże już można dostrzec pewne znamienne rysy w tem obliczu. Otóż Harding przede wszystkim podnosi, że Ameryka jest już syta sławy, zdobytej na pobojuwiskach Europy i nie ma ochoty na przyszłość ubiegać się o dalsze laury wojenne. Oczywiście Ameryka nie wyrzeknie się zdobytego już wpływu na Europę, ale też poprzestanie na zachowaniu go, nie przyjmując na siebie nowych zobowiązań.

To oświadczenie Hardinga wywołało przynębiające wrażenie w Berlinie, który ciągle wderzył w interwencję dyplomatyczną Ameryki na korzyść Niemiec. Wprawdzie Harding zapewnia, że Ameryka nie będzie głuchą na wołania o pomoc, ale słowa te w związku z resztą orędzia wcale nie dają Niemcom nadziei na pomoc amerykańską. Harding zresztą w orędziu swojemu nie wspominał wcale ani o Niemcach, ani o konferencji w Londynie. Widocznie Harding nie chce odgrywać roli Wilsona i pragnie mniej troszczyć się o Europę, a więcej o Amerykę.

To też lwią część swojego orędzia poświęca odbudowie ekonomicznej Stanów Zjednoczo-

nych. Ameryka chce współdziałać i przewodniczyć w handlu światowym. Handel — powiada Harding, — najlepiej zbliża narody. Wychodząc z tego założenia, kreśli szeroki program ekonomiczny rodzaj „l'ordre de bataille“ nowej kampanii ekonomicznej.

Prasa francuska słusznie podnosi, że Harding wraca do tradycyjnej polityki Stanów Zjednoczonych. Nie będzie głuchym na „wołania o pomoc“, — ale pod warunkiem, ażeby Europa przede wszystkim sama sobie pomogła.

## Treść sojuszu polsko-rumuńskiego.

Obronny charakter sojuszu. — Gwarancja granic. — Tranzit przez Rumunię. — Port w Braile. — Zabezpieczenie pokoju w Rydze

Lwów. (Tel. wł.) Podczas dwudniowego pobytu min. Sapięhy we Lwowie w powrotnej podróży z Bukaresztu współredaktor „Kuryera Lwowskiego“ uzyskał u niego rozmowę, w której między innymi min. Sapięha udzielił informacji o charakterze i szczegółach naszej umowy z Rumunią, tudzież o rokowaniach w Rydze.

P. Sapięha zastrzegł się na początku rozmowy, że z powodu utrudnionej komunikacji nie mógł udzielić rządowi informacji o rezultatach swej podróży, wobec czego — mimo najlepszej woli i nam służyć może tylko ogólniejszymi stwierdzeniami. Z pełnym naciskiem podkreślił,

### POKOJOWY CHARAKTER POLITYKI POLSKIEJ,

zgodnej w tem z opinią całego świata, dążącej do podniesienia i odbudowy naszej zbiorowej gospodarki. Jeszcze istnieją zagranicą uprzedzenia w stosunku do nas, podsycane partyjnymi osobistymi atakami ze strony niektórych naszych frakcyj i organów. Stwierdził wobec tego należy, że również nasz sojusz z Francją i

### SOJUSZ Z RUMUNIA MA CHARAKTER ŚCISLE POKOJOWY I OBRONNY.

Te dwa sojusze i realizacja pokoju ryskiego — to fundament naszej pozycji państwowej, to ostoja ładu na wschodzie.

Pod względem politycznym sojusz z Rumunią obejmuje

### WZAJEMNĄ GWARANCJĘ GRANIC

a więc przede wszystkim w Galicyi Wschodniej i Besarabii i uznanie pokoju ryskiego przez Rumunię. Pod względem handlowym — takby

należało wnosić — mamy

### ZAGWARANTOWANE PRAWO TRANSYTU PRZEZ RUMUNIĘ I WOLNĄ STREFĘ W PORCIE BRAILE.

Komunikacja wodna przez Morze Czarne ma dla nas ogromne znaczenie ze względu na stosunki handlowe z Rosją. Dość wskazać, że na podstawie traktatu ryskiego, jako częściowe odszkodowanie za ustępstwa w sprawie złota, będziemy mieli zapewnione koncesje w kopalniach rud w Kriwym Rogu nad Morzem Azowskim. Stąd umowa handlowa z Rumunią ma dla nas bardzo wielkie znaczenie.

### SOJUSZ RÓWNIEM MA STRONĘ WOJSKOWĄ.

Dowodziła tego choćby obecność gen. Rozwadowskiego w Bukareszcie.

Przechodząc do sprawy pokoju ryskiego rzekł min. Sapięha:

O ile o pokój ryski idzie, to — zdanie to podziela również Lloyd George —

### UZYSKUJE ON PRAWOMOCNOŚĆ MIĘDZYNARODOWĄ Z CHWILĄ WPISANIA GO DO PROTOKOŁU LIGI NARODÓW

której Polska jest członkiem. O dalsze więc komplikacje wynikające z targów i układów o jego uznanie, obawiać się nie należy.

### Konferencja ministra Sapięhy.

Warszawa. (Telef. M.) Minister Sapięha konferował w ciągu poniedziałku z prezydentem ministrów Witosem, a w środę przedstawi wyniki swojej podróży bukareszteńskiej komisji spraw zagranicznych.

## Terrorystyczne groźby niemieckie.

Bandy niemieckie hulają.

(PAT). Bytom, 7 marca.

W sobotę odbyły się w Bytomiu trzy wiece. Jeden wiec zdołali Niemcy rozbić. Na dwóch innych energiczna postawa robotników zmusiła bojowców niemieckich do ucieczki. Zorganizowane bojówki niemieckie usiłowały następnie urządzić napad na siedzibę polskiego komisaryatu plebiscytowego w Bytomiu. Również i tu poniosły one sromotną porażkę. Władze koalicyjne zarządziły pójść za bojowcami. Aresztowano 17 osobników pochodzących z poza linii demarkacyjnej, które przekroczyły granice bez paszportów.

### Urowadzenie do Niemiec 17 więźniów niemieckich.

(PAT). Bytom, 7 marca.

W nocy z piątku na sobotę napadła na więzienie w Koźlu zorganizowana bojówka niemiecka, należąca do armii niemieckiej, rozmieszczonej wzdłuż granicy górnośląsko-niemieckiej. Bojówka ta w porozumieniu z członkami niemieckiego komisaryatu plebiscytowego i funkcyjnymi naryuszami więzienia uwolniła 17 więźniów niemieckich, skazanych przez specjalny sąd koalicyjny i wywiozła ich do Niemiec. Międzysojusznicza komisja rządząca wystosowała z tego powodu do rządu niemieckiego ostry protest, udowadniający, że napadu dokonała bojówka niemiecka na rozkaz niemieckiej komendy wojskowej. Protest ten złożyła komisja na ręce

Warszawa (PAT) Centralny komitet plebiscytowy komunikuje: Niemcy rozwinęli na całym terenie większych zbiorowisk górnoślązaków gorączkową działalność, mającą na celu odstręczenie od głosowania, uprawnionych do wzięcia udziału w plebiscycie. Agitacja zmierza przede wszystkim do wpojenia obawy, że przybywający na głosowanie mogą to przypłacić życiem, ponieważ pociągi, wiążące plebiscytowców polskich, podlegać będą napadom ze strony niemieckiej, tak samo przybywający Polacy parażeni będą na pobicie ze strony bojówek niemieckich. Ma to na celu oderwanie nam większej części głosujących, aby zmniejszyć nasze szanse przy plebiscycie. Tę robotę niemiecką należy tępić, a zdemaskowanych przestępców oddawać w ręce władz, górnoślązaków zaś trz. ba uświadamiać. Należy w nich wpoić przekonanie, że nie grozi im żadne niebezpieczeństwo przy wykonaniu ich prawa i obowiązku, ponieważ tak władze plebiscytowe, jak i polskie komisaryaty plebiscytowe poczyniły odpowiednie zarządzenia, zwłaszcza pociągi, którymi będą jechali polscy plebiscytowcy będą konwojowali żołnierze francuscy. Należy więc ostrzedz górnoślązaków zamieszkałych w Polsce, że gdyby uchylili się od głosowania, tchórzostwo ścignie na nich hanbę sprzeniewierzenia się sprawie narodowej.

Aby plebiscytowców opewnić ostatecznie, ubezpieczył centralny komitet plebiscytowy każdego z nich bezpłatnie od wypadku uszkodzenia cielesnego, bądź to w drodze, bądź to w czasie plebiscytu, na sumę marek 100 tysięcy. Podpisano: Centralny komitet plebiscytowy.

przedstawiciela rządu niemieckiego przy międzysojuszniczej komisji w Opolu. Równocześnie zawiadomiła komisja o tym fakcie rządu koalicyjnego.

### Rzemieślnicy za Polską.

(PAT). Bytom, 7 marca.

W niedzielę odbył się tu wiec rzemieślników i przemysłowców z całego G. Śląska, na którym szereg mówców ponosił wielkie korzyści, jakie przypadną w udziale rzemieślnikom i prze-

mysłowcom górnośląskim w razie przyłączenia do Polski. Uchwalono kilka rezolucyj w tym duchu.

### Wiece polskie.

Bytom (PAT) W niedzielę dnia 6 bm. odbyło się w powiecie lublińskim 18 wieców plebiscytowych. Wszystkie wypadły wspaniale. Brała w nich udział cała ludność ośrodków gmin. Kilka wieców starali się rozbić bojownicy niemieccy, zostali jednak przepędzeni przez ludność polską.

## Poprawa bytu urzędników państwowych.

Warszawa. Tel. (M.) Rada ministrów oprócz podwyższenia mnożnika z 400 na 525 dla urzędników w miejscowościach I-szej klasy dla Warszawy uchwala odpowiednio podwyższenie mnożnika dla urzędników w miastach prowincjonalnych, a mianowicie w ten sposób, że dla klasy drugiej mnożnik, który dotychczas wyno-

sił 300, obecnie podwyższyła Rada ministrów na 472 i pół, w klasie trzeciej z 320 na 420, w kl. czwartej z 280 na 367 i pół, w piątej z 244 na 316. Minister skarbu zarządził, aby różnice te wypłacono urzędnikom państwowym już za miesiąc marzec b. r.

## Niemcy podpiszą dyktat londyński?

Warszawa (tel. M.). Według wiadomości, otrzymanych w Londynie, miejsce Simonsa zajmie prawdopodobnie niemiecki rzeczoznawca finansowy Bergmann, który podpisze układ londyński.

### Ostateczne żądania koalicyi.

Londyn. (PAT) Biuro Reutera dowiaduje się z kół francuskich, że alianci ostatecznie ustalili zasady, na których dopuszczają nowe propozycje niemieckie. Podstawy te zostały zakomunikowane delegacji niemieckiej. Nowy plan, którego inicjatywę przypisują Lloyd Georgowi, przewiduje: 1) Niemcy płacą stałą ratę roczną 8 miliardów marek w zlocie przez lat trzydzieści, w miejsce przewidzianych w układzie paryskim

lat 42, 2) na eksport niemiecki należy się taksa w krajach wwozowych w wysokości 30 proc. Przyпускаją, że taksa ta w przeciągu lat pięciu wyniesie 6—8 miliardów. Komisja reparacyjna ma ustalić wysokość kompensat, które będą konieczne, aby ostateczny wynik nowego planu uzgodnić z sumą ogólną, ustaloną w traktacie paryskim.

### Śląsk nie dla Niemców.

Londyn. (PAT) Biuro Reutera dowiaduje się z kół francuskich, że warunki, postawione w kontrpropozycjach niemieckich, by Niemcy zatrzymały Górny Śląsk, są zupełnie nie do przyjęcia.

## Piotrogród i Moskwa w rękach powstańców?

Poldhu. (East Express) Według doniesień z Helsingforsu znajduje się Piotrogród i Moskwa w rękach powstańców. General Semenov marszeruje ze Syberyi z 25.000 wojska, a generał Antonow z 5000 chłopów na czele marszeruje w kierunku na Woroneż i Tanbow. Komitet rewolucyjny w Piotrogradzie ma pod swoją kontrolą wszystkie fortyfikacje i flotę. Według doniesień gazet moskiewskich wydali bolszewicy rozkaz wyjmający z pod prawa generała Kozłowskiego oraz jego zwolenników. Według doniesień z Rewla spodziewane jest przybycie Lenina do Niżnego Nowogrodu w kilku dniach.

Warszawa. (Telef. M.) Z Rygi telegrafują: Według otrzymanych tutaj z wiarygodnych źródeł wiadomości rewolucyjnej komunistów w Petersburgu opanowali tak zwaną Krasną Górę, która dominuje nad miastem i ułatwia operacje, mające na celu zawiadanie Petersburgiem.

Bolszewickie gazety bagatelizują wprawdzie wiadomości o rewoltach objawiają jednak silne zdenerwowanie.

### Tymczasowy rząd w Kronsztadzie.

Helsingfors. (PAT) Rozeszła się pogłoska, że marynarze w Kronsztadzie opanowali całą wyspę, że aresztowali obecnych tam komunistów i zamordowali ich. Według innego doniesienia, utworzono w Kronsztadzie tymczasowy rząd pod kierownictwem generała Kozłowskiego.

### Rewolucja w Kronsztadzie wzmagą się.

Gdańsk. (PAT) „Danziger Zeitung” donosi z Rygi: Rewolucja kronsztadzka rozszerza się. Załoga krążownika „Piotropawłowski” uwięziła prezesa sowieckiego kronsztadzkiego Wasiljewa i komisarza floty Kusina. W Moskwie wybuchł strejk. Załoga jednego z koszar zbuntowała się, władze sowieckie jednak bunt stłumiły.

Gdańsk. (PAT) „Danziger Zeitung” donosi z Sztokholmu: „Piotropawłowski” stoi w zatoce kronsztadzkiej z armatami skierowanymi na Piotrogród. Łamacz lodów „Jermak” utorował krążownikowi drogę w kanale newskim aż do Oranienbaumu.

### Podróż min. Steczkowskiego do Paryża.

Warszawa (tel. M.). Jak słyhać podróż ministra skarbu Steczkowskiego wyznaczona została na pierwszą połowę marca. Pobyt ministra w Paryżu potrwa tydzień.

### O zamianowanie ministra pracy.

Warszawa (Tel. M.) W kółach sejmowych obiega pogłoska, że we wtorek rozpoczną się pertraktacje prezydenta ministrów z przywódcami N&R w sprawie obsadzenia ministerstwa pracy.

### Fachowy wiceminister spraw zagranicznych.

Warszawa. (Telef. M.) „Gazeta Warszawska” utrzymuje na podstawie wiadomości, zasięgniętych u źródeł miarodajnych, że doniesienie „Przeglądu Wieczornego” o stworzeniu w ministerstwie spraw zagranicznych jednego stanowiska wiceministra a skasowaniu natomiast dwóch stanowisk podsekretarza stanu nie jest ścisłe. Podobno w przyszłości ma być rzeczywście jeden fachowy wiceminister do kierowania w zastępstwie ministra sprawami zewnętrznymi, ale nie wpłynie to nic na zatrzymanie stanowisk obu parlamentarnych podsekretarzy stanu.

### Konferencja z zydami.

Warszawa. (Telef. M.) O odbytej konferencji żydowskiej w prezydium Rady ministrów nadchodzą następujące szczegóły: Konferencję przewodniczył minister skarbu Steczkowski, a uczestniczyli w naradach ministrowie Skulski, Rataj i przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych Wołowski. Z reprezentantów żydów obecni byli poseł Farbstein, Hirschhorn, Alfred Nossig, Prylucki, poseł Thon i poseł Szyper. Powzięto dwie uchwały: Z jednej strony przeprowadzona będzie w najkrótszym czasie ściśle wyznaczenie programu kompletnego, co do którego istnieje już zgoda zasadnicza, z drugiej strony odbędzie się na najbliższym posiedzeniu szersza dyskusja w celu wyświeślenia programu stronnictwa żydowskiego.

### O układ handlowy polsko-czeski.

Praga. (PAT) Według „Tribuny” specjalna delegacja czeska z ministrem handlu Hotovcem na czele uda się do Warszawy w dniu 12 bm. w celu zawarcia układu handlowego z Polską.

### Sowiety zwrócą depozyty polskie.

Warszawa. (Telef. M.) Z Rygi telegrafują: Ze strony rosyjskiej wyjaśniono, że wszelkie składki, depozyty i kaucyje, złożone w gotówkę przez obywateli polskich będą zwrócone bez ograniczenia wysokości, lecz w stosunku 10 carskich rubli za rubla przedwojennego po przeliczeniu na markę polską według kursu bieżącego.

### Wydalenie wicherzycieli kolejowych

Warszawa. (East Express) Na żądanie wojсковей Rady kolei państwowej władza kolejowa wydalili kilkudziesięciu pracowników, znanych jako agitatorów i wicherzycieli. Wydaleni pracownicy nie będą mogli być przyjęci do służby kolejowej nigdzie w granicach Rzeczypospolitej.

### Usunięcie 300 pracowników z warsztatów kolejowych w Warszawie.

Warszawa. (Tel. M.) Dyrekcja kolei warszawskich nie przyjęła do warsztatów kolejowych 300 pracowników, którzy dotychczas w tych warsztatach pracowali. Powodem było to, że w dyrekcji kolejowej warszawskiej panuje zdawna nadmiar pracowników. Uwolnieni otrzymali wysokie odprawy.

### Niema tytułu „ekscelencji”.

Warszawa. (Tel. M.) Władze wyższe rozesłały wszystkim starostom w Małopolsce polecenie, aby zaprzestały w pismach i podaniach do generalnego delegata Galeckiego, używania tytułu ekscelencya. Zakaz ten zwraca uwagę starostom małopolskim, że używanie podobnego tytułu jest w obecnych stosunkach politycznych niedopuszczalne.

### Sarabanda naokoło „PATA”.

Warszawa. (Tel. M.) Z powodu pogłosek, krążących o połączeniu „Varsovii” z „Patem” „Przegląd Wieczorny” domaga się, ażeby raz przecieży wyjaśniono sarabandę, tańczoną wokół PATA, ku szkodzie tej instytucji, potrzebującej spokoju, aby się należycie rozwijać.

### Wielki pożar w kopalni węgla.

Bytom (PAT) W sobotę wieczorem w kopalni węgla w Królewskiej Hucie wybuchł pożar. Zginęło sześć osób, 15 rannych.

### Wywóz cementu do Francji.

Gdańsk (PAT) Za pośrednictwem jednej z tutejszych firm transportowych ładuje się w porcie gdańskim od pewnego czasu wielka ilość cementu pochodzącego z fabryk polskich „Wysoka” i „Grodzianiec” na okręty zdążające do Francji. Na razie ładuje się na dwa okręty. W bieżącym tygodniu załadowany będzie cement polski również na trzeci okręt. Cement ten jest przeznaczony na odbudowę zniszczonych okolic Francji.

Zwierzciadło polityczne.

Przeciw próbom reakcji.

Kraków, 8 marca.

(n) Nawet p. Andrzej Niemojewski, redaktor „Myśli Niepodległej”, popierający od lat kilku wszelkie poczynania p. Romana Dmowskiego i jego obozu, — poczuł, że zakusy naszej reakcji idą już trochę za daleko i że należy z niemi solidarnie walczyć w imię przyszłości i w imię dobrego imienia Rzeczypospolitej Polskiej.

„Nie byłibysmy mieli nic, — powiada p. A. Niemojewski, — przeciw temu, gdyby poseł dr. ks. Kazimierz Lutosławski w piśmie kleru katolickiego staczał boje z innowiercami. Niechby sobie je staczał! To mu wolno. Ale gdy w Nrze 320 „Gazety Porannej” z dnia 14 grudnia r. z. w artykule „Odsłonięcie przybicie” rozpoczął tę wojnę, występując w organie politycznymi demokracji narodowej i związku ludowo narodowego, czyli poza progiem swego domku wyznaniowego, a na mównicy narodowej, musieliśmy w Nrze 532 w artykule pod nagłówkiem „W obronę tolerancji polskiej” złożyć przeciwko temu protest.

Gdy to się stało, pisze p. A. Niemojewski, — pewni czcinkowie demokracji narodowej i związku ludowo narodowego oświadczyli nam z ubolewaniem, że postępowanie księdza Lutosławskiego, ich współstronnika, jest dla nich wielce przykre i że z tego powodu czynili mu srogie wyrzuty. Chodziło wtedy o to, że ksiądz Lutosławski potępił działalność na gruncie polskim amerykańskiego stowarzyszenia „Ymca”, tak szanownego i tak zasłużonego. Amerykanie pro testanci dokarmiają nasze dzieci, my zaś mamy im na to odpowiadać pogardą ich religii? Uspakajano nas wtedy, że tego rodzaju wystąpienie księdza Lutosławskiego w organie stronnictwa ludowo narodowego więcej się nie powtórzy. Tymczasem stało się coś znacznie gorszego. Bo oto w Nrze 44 „Gazety Porannej” z dnia 14 lutego, więc znowu w organie narodowo-politycznym, a nie wyznaniowym, ksiądz poseł Lutosławski wystąpił z artykułem „Ostrzeżenie rodziców katolickich”. W artykule tym wystąpił przeciwko posylaniu młodzieży katolickiej do gimnazjum imienia Mikołaja Reja w Warszawie i do szkoły w Klarysewie, z tego powodu, że aczkolwiek w zakładach tych uczą katolików religii księża katolicy, jednakowoż kierownictwo tych uczeln spoczywa w rękach innowierców (ewangelików). Przy tej sposobności ksiądz Lutosławski wygłosił w „Gazecie Porannej”, bez jakiegokolwiek zastrzeżenia ze strony redakcji, następujące zasady, stojące w rażącej sprzeczności z literą i duchem pokoju warszawskiego, podpisanego przez Polskę, i z uroczystymi deklaracjami, złożonymi w Paryżu przez szefa demokracji narodowej, Romana Dmowskiego, a mianowicie, że: 1) kierownictwo szkół, do których uczęszcza młodzież katolicka, powina pozostać wyłącznie w rękach katolików, a nigdy innowierców; 2) młodzież katolicka nie powinna kształcić się w jednej szkole z młodzieżą innowierczą; 3) nie wolno w szkołach traktować z równymi pietyzmem i szacunkiem wszystkie religie, gdyż jest to zasada protestancka, a nie katolicka.

Trzy tego rodzaju zasady, wygłoszone w organie poczytnym demokracji narodowej i związku ludowo narodowego, nie zaopatrzone restrykcjami redakcyjnymi, nabierają cechy proklamacji politycznej całego obozu. I cóż to znaczy, że „Gazeta Warszawska” w Nrze 51 ujęła się za polską ludnością ewangelicką Śląska Cieszyńskiego, gdy chodziło o kwestję równouprawnienia religijnego w ustawie konstytucyjnej! „Gazeta Warszawska” czytają ludzie wytworni, zaś „Gazeta Poranna” czytają szerokie masy. Gdy więc chodzi o wpływ i budzenie nastrojów w masach, mniej nas musi interesować to, co pisze „Gazeta Warszawska”, a bardziej to, co proklamuje „Gazeta Poranna”.

„I znowu nas zapewniano, — oświadcza p. A. Niemojewski, — że był to tylko wybrzyk osobisty księdza Lutosławskiego, że redakcja była zaambarasowana, że znalazła się w trudnym wobec księdza Lutosławskiego położeniu, i że zrobi się wszystko, aby takich wystąpień więcej nie było... Nie czytaliśmy jednak repliki obozu. Proklamacja księdza Lutosławskiego pozostała nietknięta, przedstawiciele demokracji narodowej i związku ludowo narodowego nie uczynili nic, aby świat zapewnić, że deklaracje ich szefa, Romana Dmowskiego, składane w Paryżu, były szczerze, słowem, każdy ma prawo mniemać, że obóz ludowo-narodowy chylił się w

stronę reakcji, popierając u nas separatyzm wyznaniowy.

Jeżeli księdzu Lutosławskiemu udało się wystąpić w „Gazecie Porannej” z tak skandalicznymi pod względem patriotycznym tezami, to kiż zaręczy, że niebawem nie wystąpi z szeregami innych? Więc zażąda, aby jak za czasów Zygmunta III, usuwać innowierców ze wszystkich urzędów państwowych. Następnie zażąda, aby całą oświatę w Polsce oddać pod dozór księży lub zakonników. A potem zażąda, aby dla nauki i literatury ustanowić cenzurę duchowną pręweencyjną, iżby żadne „zdrożne ziarno” nie padało z ręki wiedzy i piśmiennictwa na głębię dusz katolickich. To osiągnąwszy, ksiądz Lutosławski zażąda zaprowadzenia u nas Świętej Inkwizycji, która stawiałaby przed swój trybunał każdego heretyka i w razie stwierdzenia jego zatwardziałości kazała władzy świeckiej prowadzić go na stos. Książdz Lutosławski ma stanowczo usposobienie Torkwemady. To nie jest Polak, umiejący myśleć kategoriami narodowymi. To jest watykańczyk z wieku XVII, który znalazł się przypadkiem w wieku XX i wśród jego pokolenia.

A jest to przecież człowiek wpływowy. Nosi sutannę. Lud polski czci człowieka w sutannie. Jest posem. Poseł jest nietykalny. Jest członkiem demokracji narodowej, mającej w swych szeregach dysydentów. Ale demokracja narodowa nie śmie go ukrocić. Aczkolwiek głosi zasady tak nie narodowe, mimo to zapraszają go do siebie w charakterze mówcy zrzeszenia sportowe. Na jakimkolwiek tle występuje ksiądz Lutosławski, wszędzie tło zyskuje w oczach świata jego reakcyjny charakter.

Czy nasza prasa narodowo polityczna zdobyła się na to, aby w interesie naszego państwa ojczyźstego skarcić szkodliwą działalność księdza Lutosławskiego? Nie. Ona milczy.”

„My jednak milczeć nie będziemy, — oświadcza p. A. Niemojewski, — i powiemy coś jeszcze, co może być dla całego obozu bardzo przykre. Wiadomo nam, że z jednej strony bolszewicy, a z drugiej strony Niemcy czynią wszystko, aby wywołać u nas wojnę domową, albo co najmniej, groźne rozterki wewnętrzne. Wystąpienia księdza Lutosławskiego, który chce wywołać u nas wojnę pomiędzy katolikami i innowiercami, są pedzeniem wody na młyn naszych wrogów. Może ksiądz Lutosławski tego nie rozumie, ale w takim razie jako polityk jest niepouczalny. Miecz wpływów, którym się posługuje, jest bronią w ręku szalonego...”

W imię więc najistotniejszego interesu narodowego i państwowego, w imię zgody wewnętrznej, w imię spójności naszej, w imię cywilizacji nowoczesnej — potępiamy zasady, wygłaszane przez posła dr. ks. Kazimierza Lutosławskiego.”

A przechodząc do znanej uchwały sejmowej w sprawie wyznania obowiązkowo katolickiego prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, tak pisze

Jak Czesi chcą zniszczyć szkolnictwo polskie na Śląsku?

Nieposyłającym dzieci do czeskiej szkoły — odbiera się karty żywnościowe.

„Robotnik Śląski” donosi o gwałtach, jakich dopuszczają się Czesi, aby zgnębić szkolnictwo polskie. Komisarze rządowi w Polskiej Lutyni i w Niemieckiej Lutyni odebrali karty żywnościowe wszystkim tym, którzy nie posyłają dzieci do szkoły czeskiej, czekając na otwarcie szkoły polskiej.

Jest to jaskrawe bezprawie. Wszak władze obiecują Polakom śląskim, że szkoły polskie będą otwarte, więc lud nie chce posyłać dzieci do szkół czeskich.

„Robotnik Śląski” artykuł swój kończy słowami:

Żądamy wypędzenia wspomnianych komisarzy z ich stanowisk! Precz z nimi!

Lud polski na Śląsku gorąco protestuje przeciwko Komisjom administracyjnym i ich komisarzom!

p. A. Niemojewski:

„Czyż robotnik katolicki cnie polskiego robotnika wyznania ewangelickiego traktować, jak niższy gatunek człowieka? Albo czy chłop wyznania rzymsko-katolickiego, który razem z rolnikiem dysydentem przelewał krew za Ojczyznę, zechce patrzeć na swego brata, jak na istotę marniejszą, nie zasługującą na pełnię praw obywatelskich?”

Demokratyzm zaczyna się i kończy na granicy równouprawnienia religijnego. Mogły były sejmy i senaty monarchiczne stać na stanowisku przywilejowań pewnych wyznań i na stanowisku usuwania za próg równości ludzi, warstw i całych narodów, — wyznania innego. Ale sejmy i senaty państw demokratycznych nie mogą stać na takim stanowisku.

Mówi się, że nasza Rzeczpospolita Polska jest Rzeczpospolitą Ludową. Jakto? Więc Rzeczpospolita Ludowa będzie w swej konstytucji ustanawiała obywatelstwo klasy pierwszej i klasy drugiej? Jest rzeczą zrozumiałą, że każdy uważa swoją religię za lepszą od innej, inaczej bowiem wystąpiłby z niej. Ale to jest tylko kwestją jego rozumu i jego sumienia. Bo gdyby na tej podstawie wewnętrznej chciał się wynosić nad innych, już tem samem udowodniłby, że wyznaje religię niższą, mniej szlachetną, godną ciemnych fanatyków, ale nie świątłych obywateli. Taki ekskluzywizm byłby groźnym dla naszego odnawiającego się państwa. Polityka nietolerancyjna, uprawiana przez szereg wieków, naraziła nas na utratę Mazurów pruskich. Daremnie przed plebiscytem patriotycznej księża ewangeliccy tłumaczyli Mazurom, że w Polsce jako ewangelicy będą się cieszyli z pełnem równouprawnieniem. Niemcy szepotali Mazurom do ucha: Nie wierciej! I nie uwierzyli. Niestety, trzy paragrafy projektowanej konstytucji już dowodzą, że sami daliśmy w rękę wrogom naszym materiał do knowań skutecznych.

Zbieranie w całość ziem polskich, — kończy p. A. Niemojewski, — jeszcze się nie skończyło, a już uchwaleniem takich paragrafów sami sobie piętrzymy trudności...”

Musi ta nasza reakcja endecka wyprawiać w stolicy wprost szalone i niebezpieczne harce, skoro nawet p. Andrzej Niemojewski występuje tak gwałtownie do walki z obozem warcholstwa i szowinistycznej ciemnoty.

Państwowotwórczy obóz ludowy wie może najlepiej i najdokładniej, ile szkody w znaczeniu politycznym się po wszech i miasteczkach zwolennicy taktyki i poglądów posła Lutosławskiego. Trzeba więc podkreślić z tem większym naciskiem, że wojujący reakcyonizm polityczno-społeczny znajduje już ocenę należną nawet ze strony pisarza, który w ostatnich czasach zwalczał linię, taktykę i zasady czynnej polityki demokratycznej.

Może to krok — ku poprawie i przejrzeniu? Dalby Bóg!

Straszne dni Kijowa.

Łapownicy sowieccy kradną i podpalają. — Kradzież obrazów z Muzeum miejskiego. Niszczenie pomników. — Katastrofaine położenie inteligencji. — „Znacyonalizowany” handel.

Kijów, w marcu.

Wypadki, których terenem był Kijów w ostatnich czasach, stanowią klasyczny wprost przykład zgnilizny wewnętrznej rządów bolszewickich i walki z wszelkimi przejawami kultury,

tożsamej „programowo” przez czerwonych władców.

Oto wiązanka kilku najjaskrawszych skandalów:

Niedawno wstrząsnął opinią Kijowa pożar

wielkiego budynku państwowego na placu św. Michała. Znajdował się w nim tak zw. „Sownarhoz”, czyli urząd, zawiadujący narodowym majątkiem wraz ze wszystkimi podległymi mu oddziałami. Po miesiące nadlugo przed tem krążyły niejasne wieści o kolosalnych nadużyciach, dokonywanych przez jego naczelnika Sucho-wierskiego, byłego komisarza policyi i całej jego kliki.

Do Kijowa przychodziły transporty z drzewem, zbożem itp. i znikły zupełnie niewiadomo gdzie. Wreszcie wzburzenie ludności doszło do takiego napięcia, że tłum mieszkańców ruszył na plac przed budynek „Sownarhozu”, domagając się wydania mu winnych. Wtedy dopiero Główna Rada narodowych komisarzy Ukrainy wyznaczyła Komisję Rewizyjną, ale widocznie sprawcy całej afery przestraszyli się przypuszczalnych jej skutków i znaleźli drogę wyjścia z sytuacji. Też nocy zapłonął gmach od ul. Wielkiej Żytomierskiej, gdzie mieścił się **Odział Rozdzielczy**.

Do świtu część budynku od rogu ul. Włodzimierskiej do Żytomierskiej — aż do wrót byłego Staro-Kijowskiego rejonu zupełnie spłonęła w ogniu.

Przy okazji ucierpiał sąd Okręgowy, w którym uległa zniszczeniu 12-ta sala.

**Rewizya natufainie się nie odbyła**, a pod sąd oddano tylko nadzorcę gmachu za „opieszalność”, skutkiem czego nastąpił pożar.

W kilka dni potem spłonął również dom gubernatorski na Lipkach. Tam znajdowała się kancelarya komendanta miasta. Podczas urzędowej w nim pijatyki zapaliły się firanki — ogień strawił cały gmach.

Przy ul. Tereszczenkowskiej, w domu znanego w Kijowie niejakiego Chanenka, znajdowała się bogata i bardzo cenna kolekcya artystyczna. Podczas obchodu w październiku drugiej rocznicy istnienia sowieckiej republiki — urządzono w lokalu Miejskiego Muzeum na końcu Kreszczatki wystawę artystyczną. Ekspozycje z galerii Chanenka były „czasowo” przewiezione do Muzeum Miejskiego — i większość z nich do galerii już nie powróciła. Zaginionych obrazów nie można było również znaleźć i w Muzeum.

Ludzie domyślni twierdzili, że zaginione obrazy zakupione zostały przez specjalistów antykwaryjny u urzędników sowieckich, zajmujących się nadzorem nad zabytkami.

Oprócz kradzieży, łapownictwa, podpalania itd. zajęci są bolszewicy obecnie niszczeniem wszelkich przejawów kultury i niszczeniem jej ognisk. Usunęli oni i rozbili na kawałki prawie wszystkie pomniki w Kijowie, tak że pomników tych zostało już tylko kilka. Rozporządzeniem „komisarza oświaty” zamknięto też kijowski uniwersytet, politechnikę i akademię handlową,

## Kinoteatr „WARSZAWA”, Stradom 15, vis-a-vis D. O. G.

Historyczny dramat!

Oryginalne zdjęcia z Schönbrunu.

Dziś we wtorek dnia 8 marca i codziennie

# ORLĄTKO

Według słynnego dramatu Edmunda Rostanda.

Klasyczna reżyserya. — Zdumiewająca wystawa.

funkcjonują wzajemnie instytucje oświatowe dla robotników. Instytucje te trudnią się jednak tylko propagandą bolszewicką.

Walka z kulturą, wchodząca w coraz ostrzejsze stadyum sprawia też, że położenie inteligencji staje się wprost katastrofalne. Emigruje ona stąd masowo, a motywem tej emigracji jest nie tylko terror czerezwyczajki, **lecz głód, tak potworny, o jakim nie może mieć pojęcia ktoś, kto ze stosunkami w Bolszewii nie zapoznał się osobiście.**

Gdy już mowa o nędzy aprowizacyjnej warto zaznaczyć, że Kijów był aż do listopada jednym z tych nielicznych miast rosyjskich, w których dozwolony był handel prywatny. Wtedy też położenie było znośniejsze. W listopadzie rozpoczęli jednak bolszewicy „pochód na magazyny”, „znacjonalizowali” cały handel: katastrofa rozpoczęła się. Obecnie odbywają się rewizje i obławy, przyczem zabiera się ludności ostatnie zapasy ubrań i żywności. Skonfiskowane rzeczy sprzedają ciż sami komisarze zaraz na bazarach.

Kijów przeżywa straszne chwile agonii.

### MAŁY FEJLETON.

## Jeszcze jedna legenda tatrzańska!

Skąd wiatr halny DMUCHO? albo o wpływie kultury warszawskiej na klimat górski.

Kiedy w noc ciemną, śnieżną, skrami naszywana, z werand oszklonych, — hań na Krupówkach — to ny wiać poczna skrzypcowe a cienkie — kiedy ostatnie tango Argentyny w te zbocza skalne odwieczne uderzy —

kiedy fox-trotia czy walca Missouri wej szumiące tempo lamentem rzewnym dale rozlatuje —

kiedy chwiać pocznie — o wpół do dwunastej — jaz na przełęczach wej gór kosodrzewiem nasz Kozar-Słobódzki —

dźwięne się wonezas w halach dzieją dziwy! Dźwiga się Giewont z śniegowej pościeli, twarz poronana, wpraszona w bezkresy, odwraca kiło-kiło zgnia i temi słowy co miał rzecz, powiada:

— Stary wej jestem i wiele przeżyłem! Styl zakopiański widział, Termajera, młoda mnie Polska techtała i Orkan, Foidmau-m słuchał wykładów leżący, twiło salonów, blade matuin-syny i inne różne werody pierońskie po ziołbach moich

wzdłuż — wpoprzek biegały... Przeszło, minęło tak, jak syćko mija! Powiał wiaterek, zwał gunie a cuchy, góralską gwara, kierpce oraz trepy. Nikt już ta pono z ciupagą do Lourse'a, nikt do Syfmana nie chodzi w serdaku, nikt w górstkie kwiaty mebli nie wyrzyna. Takem se myślał i takem sumował, że to już koniec, moi dobrzy ludzie. Ze już mi hano wreszcie spokój dadza...

Najgorsze przyszło! Nie wiem, czy muzyka tak mnie podrywa, czy tam inno licho — ale gdy teraz w taką nocek cicha, gwiazdami lśniąca i we śnieg przybrana, two step i tango, zbojnicki boston, Pi-kuś i Tuwim po hałach szaleje...

Gdy witz z Quiproquo liryka Skanandra, arya Messalki i rag-time wej z Widnia, bob-sleigh z Grynblatem po zboczach gór lata, a Kaden z Wittlinem ślą hymny ku niebu — cosik mi rozum psiapara miesza. Jak waryjak słucham ostatniej ceduły giełdowej, którą wiaterek razem z kupletem warszawskim haj! z dolin niesie! Serce mi dryga, nogi wej latają, cosik mna miota i cosik podnosi.

Nie trzymam cheba. Ej! Hjhenu! Bassamterrem-tetu!

Tak prawiąc Giewont z pościeli się zrywa i stara Kondracką chyciwszy w ramiona, jak nią zawinie — od się k'sobie — na prawo, w lewo a z przytupywaniem! Zadkiem potrzasa jak warszawski goguś, a w tańcu chodzi by Zajlich-baletnik. I zipie stary a tańczy rag-time'a, ta krew w nim krąży i to serce bije w rytm meksykański... **tyno ziem się trzęsie!**

A gdy nazajutrz znowu śnieg się zwali, zmachany srodze nocnym onym tańcem, wciąż jeszcze zipie, gorącym dycha, stękając sapie i przed siebie dmucha, wiatrem poduhnie parnym nagrzanym...

I bezto, moiśdewy, niema już zimy w Zakopanem, a jest wiatr halny, który ścianami pensjonatów potrzasa i panu Izidorowi Kon z Zawiercia sny gorączkowe o raptownym krachu akcji starachowickich napędza, a zaż żonio jego Izaballi z Oficynarów, wej ajenta naftowego z Borysławia w zbrod i szyzaku rycerza średniowiecznego — w marzeniu siedkiem — ukazują.

**Przypisek.** Jeżeli wyrazów gwarowych jest za mało, to łaskawy czytelnik raczy własnoręcznie coś z geografii chińskiej, gdzie — niogdzio — słorzucić (najlepiej Wej — haj — wej, Hań — kau albo Juan — sy — kaj).

Oryginalną tę ludową legendę, która folklor rodzimy niepomiernie wzbogaca, zanotowałem sobie podczas jednej z moich dalszych wycieczek — do Karpowicza, na Crna Kawę. **Bruno Winawer.** Zakopane, w roku P. 1921 rtm.

## O byt ludowej sceny.

Na spokojnych, sennych falach krakowskiej sztuki ukazała się blisko ćwierć wieku temu, skromna, prymitywnie z desek sklecona szalupa i wywiesiła odważnie flagę: „Teatr Ludowy”. W zagłę jej były wszystkie przeciwne wiatry, kilka razy tonęła i rozbijała się o rafy podwodne. Wielki statek Sztuki, uważając się za jedynę oficjalne mocarstwo na tych wodach ogłosił samozwańczą łódź za statek korsarski, ścigał go i prześladował jako uzurpatora i bandytę dybiącego na jego własność. Ale załoga szalupy nie strwożona płynęła dalej pod swoją banderą i kierownictwem dzielnego sternika, jakim dla nawy ludowego teatru był nieoceniony organizator, wytrawny dyrektor i znakomity artysta, Stanisław Knake-Zawadzki.

Próby ustalenia ludowego teatru w Krakowie odnieść należy do wcześniejszych czasów. Była to sezonowa impreza letnia niezyczącego już Władysława Kicińskiego. Teatrzyk ten grywał w Parku Krakowskim i cieszył się wcale niezłym powodzeniem.

Właściwym jednak tworcą tej pożytecznej ludowej artystycznej instytucji był St. Zawadzki. Nie mamy na razie zamiaru pisać historii Teatru Ludowego — zachowując sobie tą rzecz na późniejsze czasy. Nadmienimy więc krótko, że scena ludowa przechodziła rozmaite niezawisze moralnie i materialnie świetne koleje i okresy, że zmuszoną była walczyć o byt swój w nader trudnych warunkach, a obecna dyrekcyja jest już trzynastą z rzędu, jaką widaćmy na czele tego teatru.

Po objęciu Teatru Ludowego (obecnie „Powszechnego”) w zarząd miasta — zdawało się, że los tej sceny został ustalony i żadne niebezpieczeństwo zewnętrzne jej nie grozi.

I tak jest — zdaniem naszym — istotnie. Przykrą jednak i bolesną jest rzeczą, że mimo to

pojawiają się głosy domagające się radykalnych zmian w programie sceny ludowej, zmian i reform — równających się zniesieniu tej instytucji. Wierzmy mocno, że głosy te pochodzą od ludzi ożywionych zarówno dobremi chęćmi jak i wiarą w swoje postulaty, ale ludzi, którzy podlegają sami jakiejś autosugestyi, mroczącej zupełnie zdrowy sąd i trzeźwy pogląd na teatr ludowy.

Już samo założenie w błędnem ich rozumowaniu, jakoby najdoskonalszą formą ludowej sztuki był dramat śpiewny (pod który usiłują podsunąć operę) — jest tak ekstrawaganckim, tak dalece świadczy o nieznanności potrzeb i upodobań szerokiej mas publiczności, jest tak idealnie niewykonalnym — że na odpiernanie tego ataku wysilać się nawet nie potrzebujemy.

Jesteśmy z całym należnym respektem dla wielkich mistrzów tonów — nie przestaniemy jednak upierać się przy tem, że Verdi, Rossini, Mascagni itp. nie powinni i nie mogą wyprzeć z ojczystych ich dzierżaw Anczyca, Staszczyka, Korzeniowskiego i Bałuckiego. Uznając nagłą potrzebę opery w Krakowie, nie możemy się jednak z czysto ideowych względów zgodzić na to, by ojczysta ludowa sztuka złożyła broń przed operą.

Po za tem jednak jak niedawne doświadczenie nas pouczyło — opera, w tych ramach, w których wybrnie Teatr ludowy się mieści — opera w tych warunkach lokalnych, pomimo największych wysiłków utrzymać się nie da. Nie uratował jej nawet Dygas, Gruszczyński, Ludwąg i Hendrichówna. Opera musiała kapitulować i cofnąć się za szanice wielkiej Sztuki, gdzie też jest jej właściwe i jedyne miejsce. Najazd jej na spokojne posiadania Ludowej sceny — uważamy tym samym faktem — za wykluczony, i nadal tym problemem zajmować się nie będziemy.

Z egzystencją teatru ludowego muszą się zgodzić wszyscy, nawet ci, dla których „opera jest

najdoskonalszym i jedynym wyrazem sztuki ludowej”.

Zastanówmy się raczej, czy Teatr powszechny, ten, jaki mamy, z jego programem, dyrekcyją, artystami — odpowiada celom tej sceny, wymogom krytyki i potrzebom publiczności.

Przedewszystkiem kwestya operetki — przyznajemy sami nie bardzo licząca z założeniami sceny ludowej. Dziedzictwo to uciążliwe i kosztowne objęła obecna Dyrekcyja w spuściznie po swej poprzedniczce, która wzwyczaia publiczność do rzeczy śpiewnych i lekkich ze znacznym uszczerbkiem dramatu i komedyi. Operetka w Teatrze powsz. stała się dla publiczności nałogiem, którego rozmiary i skutki jest w stanie obecny dyrektor tylko ograniczać i łagodzić, jak mądry lekarz łagodzi u nałogowego pijaka skutki alkoholu.

By nałóg ten nie przeszedł jakies delirium operetkowe — zadaje się tę truciznę w jej najmniej szkodliwej formie i dozach ograniczonych. Przedewszystkiem szlachetne i rozsądne usiłowania Dyrekcyi idą w tym kierunku, by publiczności podsunąć twory swojskie w tej dziedzinie! Niestety! operetka polska, jak wykazały próby nie wywołuje tego efektu, jakiby po niej spodziewać się trzeba. Ani Malinowski swoim „Kwiatem paproci”, ani Turski-Swierzyński „Miłostkami wojskowemi” — nie utwierdzili scenicznego bytu polskiej operetki, powiodło się to tylko częściowo spółce Krzewiński-Trzcieniewski i to — horrendum! — dzięki wzorowaniu się „Majora ulanów” na wiedeńskich wzorach.

Operetka polska tak jakościowo jak i ilościowo — nie wystarcza: gusta publiczności, z którą ostatecznie każda dyrekcyja liczyć się musi, idą w innym kierunku. Wybierano więc z operetek zagranicznych te, które posiadają największą wartość artystyczną, a jak najmniej wyuzdania i pornografii. Z tych lepszych autorów słyszeliśmy tedy Lebara, Audrana, Plan-





# Roszczenia Gdańska do niezawisłości.

**Warszawa.** (Tel. M.) Rokowania o konwencye polsko-gdańskiej stanęły na martwym punkcie ze względu na zasadniczą różnicę poglądów obu rządów i delegacji na sprawy celne. Rząd polski stoi na stanowisku, że w myśl postanowień traktatu wersalskiego i konwencyi paryskiej wolne miasto Gdańsk ma tworzyć łącznie z państwem polskiem jednolity obszar celny. Senat gdański opiera się temu i twierdzi, że Gdańsk ma pozostać autonomizną jednostką celną. Od rozstrzygnięcia tej sprawy zależy los całej konwencyi.

## Przebieg dotychczasowych rokowań.

**Warszawa.** (PAT) Rokowania polsko-gdańskie rozpoczęły się w dniach 28 lutego i 2 marca w Gdańsku, oraz 3, 4 i 5 marca w Warszawie. Wszystkie komisye odbyły posiedzenia, o obie strony wymieniły zasadnicze postulaty. Ze strony polskiej złożono w każdej komisji ściśle projekty, ze strony gdańskiej nastąpiły oświadczenia zasadnicze. W komisjach politycznej i komunikacyjnej naogół interpretacye traktatu i konwencyi różnią się dosyć znacznie. Różnice zdań w komisjach żeglugi morskiej, spraw portowych, pocztowej i rozrachunkowej są tak znaczne, że trzeba będzie zadecydować odłożenie tej części rokowań do chwili wyjaśnienia ogólnej sytuacji między Polską a Gdańskiem. Komisya przynależności państwowej, sądowa, kolejowa, żegluga rzecznej odbywa posiedzenia, mimo różnic zdań w sprawach zasadniczych. Na pierwszy plan jednakże wysuwają się sprawy gospodarcze. Szereg ważnych posiedzeń w komisjach gospodarczych, rozpoczętych w Warszawie, wykazuje, że punkt ciężkości znajduje

się w komisji celnej. Komisya aprowizacyjna, rybołówstwa i dla płatności w obu walutach nie mogą dojść do pozytywnego rezultatu. W komisjach tych należy zdecydować, czy granice pomiędzy Polską a Gdańskiem mają być utrzymane, czy też mają być zniesione. Delegacya polska stoi na stanowisku, że artykuł 13-ty przewiduje włączenie wolnego miasta Gdańska do obszaru gospodarczego Polski i że granica powinna być zniesiona, a Gdańsk powinien zastosować się do współżycia gospodarczego z Polską. Jeżeli przy tem Gdańsk poczyniłby nawet pewne ustępstwa, to z drugiej strony odniósłby wielkie korzyści, a mianowicie na polu aprowizacyjnem rybołówstwa, dostawy surowców z Polski. Dzienniki gdańskie wychodzą z założenia, że art. 13-ty obowiązuje Gdańsk do wstąpienia tylko w unię cłową, z Polską, a nie do jednostki gospodarczej, a zatem należy tylko uzgodnić wysokość ceł; pozatem Gdańsk tworzy zupełną odrębność gospodarczą, a granica gospodarcza polsko-gdańska ma być zachowana oraz, że Gdańsk może prowadzić odrębną politykę przywozu i wywozu. Wobec ważności tego zagadnienia wyłonila się w komisji celnej podkomisya dla reglamentacyi obrotu towaru. Komisya rozpoczęła swoje prace w ministerstwie skarbu w sobotę 5 marca 1921 roku.

## Polska służba celna w Gdańsku.

**Warszawa.** (Tel. M.) Rozeszła się tutaj pogłoska, że organizacya służby celnej polskiej w Gdańsku powierzona zostanie wyższemu urzędnikowi ministerstwa skarbu p. drowi Feliksowi Hilhenowi.

czonych transakc. 382—885. sprzedaż 285. kupno 860. Marki niemieckie transakc. 1450. sprzedaż 14. Ruble dumskie po 1000: 74—75. Ruble dumskie po 250: 59. Akcje warszawskie 6 emis. 2150. 9—16 emis. 1550. 1625. 1600. Kredytowy warszawski 1—2 emis. 2700. 5 emis. 2525. Bank zachodni 1—2 emis. 1350. 1325. 4 emis. 1250. 1300. Warszawskie Tow. kopaln. węgla i zakł. hutniczych 9800. Lilpop. Rau. Lewenstein 36000—37650—37400. Rudzki 23600. 2550. Starachowice 12000. 14100. 14900. Towarzystwo zakł. zyrardowskich 28500. 30000. Borkowski 3750. 3675. Bracia Jabikowscy 2800. 2700. Firlew 2850. 2875. Ostrowieckie zakł. 8850. 9150.

Czeki na Berlin 1475. 1120. Londyn 3575—3460. Nowy Jork 835—860. Paryż 6550. 6350. Wiedeń 125. 121. Warszawskie Towarzystwo handlu i żeglugi 1—2 emis. 2600—2525. 4 emis. 2550—2500.

**Praga** (PAT) Kursa dewiz: Berlin 12475. Warszawa 837. Marka niemiecka 12475. Marka polska 737.

**Wiedeń** (PAT) Kursa dewiz: Amsterdam 25500. Zagrzeb 507. Belgrad 2028. Berlin 1223. Bruksela 5655. Budapeszt 18050. Bukareszt 1002250. Kopenhaga 12275. Londyn 2895. Medyolan 2740. Nowy Jork 738. Paryż 5355. Praga 977. Sofia 900. Sztokholm 16320. Warszawa 85. Zurych 12475. Dolary 728. Bułgarskie 5640. Belgijskie 875. Duńskie 12775. Marka niemiecka 1223. Angielskie 2880. Francuskie 5330. Holenderskie 25400. Włoskie 2735. Jugosłowiańskie 2005. Norweskie 12175. Polska 84. Rumuńskie 100250. Rosyjskie 292. Szwedzkie 16520. Szwajcarskie 12425. Czeskie 975. Korona węgierska 181.

**Berlin** (PAT) Kursa dewiz: Dolary 5852 i pół. Belgijskie 449. Funt sterling 23650. Francuskie 437. Włoskie 22350. Polskie 720. Czeskie 7920. Austriackie stare 1190. Austr. stempl. 870. Rumuńskie 8390. Szwajcarskie 101625. Amsterdam 208040. Bruksela 45450. Chrystiania 979. Kopenhaga 102645. Sztokholm 136350. Helsingfors 17080. Włochy 22575. Londyn 23650. Nowy Jork 6017. Paryż 43355. Szwajc. cara 11695. Hiszpania 83915. Wiedeń stemplow. 1289 i pół. Praga 7985. Budapeszt 1398.

**Zurych** (PAT) Berlin 080. Holandia 20510. Nowy Jork 59550. Londyn 2329. Paryż 4305. Medyolan 2200. Bruksela 4490. Kopenhaga 10250. Sztokholm 133. Chrystiania 9650. Madryt 83. Buenos Ayres 210. Praga 765. Budapeszt 140. Zagrzeb 410. Bukareszt 810. Warszawa 065. Wiedeń 127 i pół. Austriackie stemplowane 090.

## NADEŚLANE.

Dnia 15 b. m. odbędzie się

Nadzwyczajne

Walne Zgromadzenie

Spółki Akc. „Azot“ w Krakowie

w sali zebran. Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego, Plac Szepepański, o godzinie 4 popołudniu.

Na porządku dziennym podwyższenie kapitału akcyjnego i zmiana statutu

Rada Zawiadowcza zamierza, ze względu na wielkie potrzeby Państwa, przemysłu i rolnictwa znacznie powiększyć produkcję fabryki i rozszerzyć jej zakres działania.

## Wpisy na kursa handlowe

w Szkole „Hermes“, J. Pilcha w Krakowie, Floryańska 39, II. p. codziennie do 10 marca b. r.

Szkola pisania na maszynach „Hermes“ wyucza pisanie w godzinach od 9 rano do 8 wieczór. Maszyny wszelkich systemów do dyspozycji. Wpisy codziennie. 3343

## POLSKIE KURSA HANDLOWE

KRAKÓW, RYNEK 17, II. PIĘTRO 3301

Wpisy do 15 marca, od godz. 3—7. Zimowski, właściciel i kierownik szkoły. — Prawo wydawania świadectw

## Tanio do sprzedania

kredens, stół do kart, 1 łóżko z wkładem sprężynowym, gramofon.

Oglądać można od godz. 1—3 popołudniu, Kraków, ul. Kurniki 3, parter.

## Wydalenie hr. Karoly'ego z Włoch.

**Medyolan** (PAT) Szwajcarska Ag. Tel. O powołaniach wydaleniach hr. Karoly'ego podają następujące szczegóły: Zarówno hr. Karoly jak i jego żona stał w stosunkach z bolszewikami, a szczególnie hrabina Karoly brała czynny udział w propagandzie rewolucyjnej. Można było stwierdzić z wszelką pewnością, że hrabia Karoly stał w ścisłym kontakcie z rozmaitymi zagranicznymi i włoskimi agitatorami.

## Walki społeczne we Włoszech

**Lubiana.** (PAT) Dzienniki donoszą z Tryestu, iż kierownictwo doków okrętowych w St. Marco, ogłosiło, iż skutkiem pożaru i uszkodzenia maszyn i innych materiałów praca jest niemożliwa i doki zostaną zamknięte. Dwa tysiące robotników pozostawia bez pracy. Również zastanowił pracę oddział maszynowy w St. Andrea. szkody są bardzo wielkie. Komuniści usiłowali podpalić parowiec „Senerami“ w dokach, jednakże temu przeszkodzono. We wtorek wieczorem podpalili fałszywie dom robotniczy w Muggia. Budynek spłonął, w odwecie zato robotnicy podpalili wille kapłana portu Fraussina, jednakże pomoc przyszła wcześniej tak, że straty są niewielkie. Strejk w Tryeście zakończył się we czwartek. Natomiast trwa jeszcze strejk w drukarniach dzienników.

## Harding a Liga Narodów.

**Paryż.** (PAT) Przedstawiciel agencji Havasa przy Lidze Narodów stwierdza, że ustęp przemówienia Hardinga, dotyczący związku narodów, wywarł na członkach Ligi, przebywających obecnie w Paryżu, bardzo korzystne wrażenie. Panuje przekonanie, że jego program związku narodów jest bardzo zbliżony do programu Ligi Narodów. Spodziewają się, że liczne poprawki, wniesione do paktu o Lidze Narodów podczas posiedzenia zgromadzenia w Genewie, które później cofnięto na żądanie delegatów kanadyjskich, wreszcie fakt mianowania przez Radę komisji dla poczynienia zmian w projekcie o Lidze Narodów, uchyla szkopyły Stanów Zjednoczonych, dotyczące wymienionego paktu.

## Ruch giełdowy.

Kraków, 8 marca.

(4) Ruch na giełdzie krakowskiej znacznie ożywiony przy tendencji zwykłej. Największem zainteresowaniem cieszyły się akcje Trzebinia żelazo, oraz Trzebinia mydło; za te ostatnie płacono 2850—3200. Wazną też uwagę osiągnęła „Górka“, której kurs osiągnął 3500 oraz „Tepege“ przy kursie 9000. Papiery handlowe silne

W akcyach bankowych oraz papierach lokacyjnych zastój.

Waluty i dewizy zwykłe.

## CEDULA KURSOWA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ Z DNIA 7 MARCA.

Waluty i dewizy: Dolary Stanów Zjednoczonych gotówka 820, 860. Franki francuskie gotówka 60, 53. czeki 63, 66. Marki niemieckie gotówka 13, 14. czeki 14, 1450. Korony austriackie gotówka 115, 120. czeki 120, 130. Korony czesko-słowackie gotówka 1050, 1150. czeki 11, 12. Lei rumuńskie gotówka 1050, 1150. Liry włoskie gotówka 28 32.

Akcyje Tow. handl. i przem., Polskie Tow. handl. „PTH“ ofiar. 1150. zad. 1250. transakc. 1200. Handl. Spółka akc. „Impeks“ ofiar. 660. zad. 710. „Polski Glob“ Tow. transportowo-handlowe ofiar. 2100. zad. 2300. Żegluga Polska ofiar. 950. zad. 1000. transakc. 975. Zieloniewski ofiar. 7300. zad. 7700. Warsz. Ska akc. Budowy Parowozów I. em. ofiar. 5000. zad. 5200. Warsz. Ska akc. Budowy Parowozów II em ofiar. 2700. zad. 3000. transakc. 2825. „Lemiosz“ fabryki maszyn rolniczych ofiar. 5500. zad. 6000. „Trzebinia“ fabryka maszyn i narzędzi rolniczych ofiar. 3100. zad. 3400. transakc. 3300. „Automotor“ fabryka samochodów ofiar. 2500. zad. 2700. transakc. 2700—2500. „Górka“ fabryka cementu ofiar. 8200. zad. 8600. transakc. 8300—8500. Gal. akc. Zakład Górny. Sierza ofiar. 5800. zad. 6000. transakc. 5900. „Tepege“ Tow. dla przedsięb. górniczych ofiar. 3700. zad. 9200. transakc. 9000. Polska Nafta ofiar. 3100. zad. 3300. Elektrownia w Sierszy ofiar. 1900. zad. 2100. transakc. 2000. „Oikos“ T. A. ofiar. 3700. zad. 3900. „Pezet“ Powszechne zakłady budowl. ofiar. 1200. zad. 1400. Fabr. przetworów tłuszczow. w Trzebinia I i II em. ofiar. 2800. zad. 3300. transakc. 2850—3200. „Krakus“ Zjedn. fabr. przetw. wysokowych ofiar. 3900. zad. 4100. transakc. 4000. Fabryka porcelany w Ćmielowie ofiar. 3900. zad. 4100.

**Warszawa** (PAT) Giełda. Obligacje m. Warszawy 6% z r. 1915-18 sprzedaż 110. kupno 106. Lisy zast. 4 i pół % ziemskie za 100 r. transakc. 25250. 255. sprzedaż 257. kupno 251. 4 i pół % ziemsk. za 100 marek transakc. 9590—9725. 5% m. Warszawy za 100 marek transakc. 340. sprzedaż 344. kupno 338. 4 i pół % m. Warszawy za 100 marek transakc. 295. sprzedaż 292. kupno 293. Dolary Stanów Zjedno-

Ostatnie dwa dni w „UCIESZE“

II. serya **Historia Maud Gregaard** II. serya

II ga serya znakomitego filmu: WŁADCZYNI ŚWIATA.

Kasa „UCIECHY“ czynna cały dzień: od g. 10—1 i od 4—9 wieczór. — I-a część w „ZACHĘCIE“.

Wyświetla od 8 do 14 marca b. r.

**DAMA ZE SŁONECZNIKAMI**

wspaniała tragedia włoska w 6 aktach z LUCY DORIAN słynną z piękności i toalet.

Kobieta-wampir w szponach której zamiera życie jak powód opłata duszę — w cieniu jej — jak w cieniu słonecznika ginie wszystko.

I  
N  
O

A  
N  
D  
A

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Kraków, Dunajewskiego 7.

# OGŁOSZENIA

Oddział dla ogłoszeń otwarty od godz. 9-1 i od 4-7. Ceny ogłoszeń umieszczone są w nagłówku.

## DRABNE OGŁOSZENIA

**CERAMIK** obeznany z wszystkimi wyrobami dachówek, cegły i wypalania poszukuje posady. Poste-restante Podgórze pod „Ceramik”. 3437

**SZAFKA** w doorym stanie nadająca się szczególnie dla wiejskiego gospodarstwa tanio do sprzedania. Wiadomość al. Sobieskiego 16 B, L. p.

**MASZYNY DO PISANIA** Underwood Mk 85.000, Smith Bros Mk 75.000, kasa kontrolna Mk 60.000 do sprzedania. Juliusz Hecker, Kraków, św. Marka 2a. 3438

**SKRADZIONO** kartę odroczenia wojskowego, Dęsola Antoni z Zarek p. Chrzanów. 3426

**ZGUBIONA** kartę zwolnienia na nazwisko Górskiego Karola, szer. 5 banu wartown. Kraków unieważniam. 3425

**ZUBIONE** papiery wojskowe na nazwisko Rotter Stanisław z Krakowa unieważniam. 3433

**DOKUMENTA** wojskowe na nazwisko Antoni Bana, gmina Pustynia p. Dębica zgubiono. 3423

**ZUBIONE** papiery wojskowe na nazwisko Stefański Jan z Filipowic unieważniam się. 3439

## PRACOWNIA BIELIZNY

**Róża** 3433

Ceny konkurencyjne.

Kraków, ul. Filipa 23.

## Papiery listowe

zeszyty szkolne, pocztówki, albumy, ramki, cygarniczki, portfele skórkowe poleca 3325

## Stanisław Rąb

Kraków, ul. Sławkowska 4.

## SZACHY I SZACHOWNICE

kółka do toreb, huśtawki i aparaty gimnastyczne starannie wykończone do nabycia u firmy 3339

## Wiktor Wanderer

Skład farb i perfumery Kraków, ul. Szewska 21.

## Portrety

z każdej fotografii artystycznie wykonują

## Zakład portretowy

**Karaś** 3357

Kraków, ulica Czarnowiejska 5.

## Mundury

Ubrania cywilne

poleca

## Bross

Kraków, ul. Floryańska 44

Tel. 3268. 3393

## Sieroty!

Czworo nieletnich dzieci po oficerze Polaku, który zginął w czasie wielkiej wojny — matka zmarła z wycieńczenia i nędzy — pozostające bez zapleczenia pod opieką starszki-babki, zwracają się do Miłośników Czytelników z błagalną prośbą o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje — swentualnie wskaże adres Admin. „Głosu Narodu” „dla Czworga sierót”. 3238

## Folwark 210 morgów

wraz z młynem motorowym w ruchu, 100 lasu, 50 łąk, reszta rola. Budynki nowe. 40 sztuk inwentarza żywego, tudzież cały inwentarz martwy. Blisko Lwowa, kolej w miejscu. Za dziewięć tysięcy dolarów amerykańskich do sprzedania. Zgłoszenia Agencji Dzienników Sokolowskiego. Lwów, pod „Folwark-młyn”.

## IIICHAKTERIIII

jego dodatnie i ujemne strony, przeznaczenie, skłonności i zdolności, co czynić, jak postępować, ażeby osiągnąć powodzenie? Prześlijcie charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikujcie rok i miesiąc urodzenia, z ilu osób składa się najbliższa rodzina: na tych danych otrzymacie od uczonego psycho-grafologa SZYLLERA-SZKOLNIKA (autora prac naukowych) listem poleconym naukową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania. Cenne wskazówki i rady. Praca naukowa p. Szyllera-Szkolnika zaszczycona mnóstwem odczw i podziękowań w poczytnych pismach krajowych i zagranicznych. Analizę wysyła się po otrzymaniu 100 Mk.

**WARSZAWA**, psycho-grafolog Szyller-Szkolnik, ul. Piłkna 25. Wąpiącym wskazówki i rady wysyła się bezpłatnie. 3404

## Gruntowną naprawą maszyn do pisania

uskutecznią najstarsza w Małopolsce pracownia mechaniczna 3085

W. Keyha, Floryańska 3.

**MIESZKAŃCOWI** wsi Witkowie gminy Rzezuśnia Józefowi Filo skradziono na stacyi w Rzeszowie 3000 Mk, paszport i kartę powołania wydaną przez P. K. U. w Miechowie, którą unieważnia się. 3396

## UCZCIWY STARSZY WOŻNY

z dobremi świadectwami znajdzie przywoitą posadę natychmiast w pierwszorzędną krajową firmie. Zgłoszenia pisemne z podaniem curriculum vitae i odpisami świadectw pod „Uczciwy” do Biura „Prasa” Karmelicka 16.

**UNIEWAŻNIA SIĘ** kartę powołania skradzioną z pugilaru mieszkańcy wsi Wymysłów gminy Jaksice Stanisławowi Sobczyk, wydaną przez P. K. U. w Miechowie. 3397

Małopolskie Towarzystwo rolnicze, Kraków plac Szczepański 8.

## Konkurs

na posadę instruktora tkactwa i przeróbki lnu i konopi. Do podania należy dołączyć curriculum vitae, świadectwa z ukończenia szkoły tkackiej, świadectwa dotychczasowych zajęć.

Warunki według umowy. Podania należy nadsyłać do 20 marca 1921. 3424

## Przykrawacze

którzy obeznani są z elektryczn. maszynami do przykrawania i przygotowawcy zostaną w wielkiej fabryce odzieży przyjęci. Oferty należy skierować do Administr. „Gońca Krak.” pod „Konfekcyą”. 3440

## SZATNIA APROWIZACYI MIAST

SPÓŁKI Z OGR. ODPOW.

KRAKOW, RYNEK 34 (PAŁAC SPISKI, I. P.)

ma na składzie duży wybór męskich ubrań.

Materyał angielski, modny krój, odszycie wzorowe.

Magazyn otwarty od godz. 9-2-ej i od 4-6-aj. 3401

## PASY TRANSMISYJNE

skórzane dla fabryk, warzełń, cegielń i t. d.

po cenach przystępnych dostarcza natychmiast

„ESHAPÉ”, Kraków, Pijarska 4.

FILIE: Warszawa, Lwów, Poznań, Chrzanów.

AGENCYA: Gdańsk. 3407

## MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY W KRAKOWIE

posiadający swe sklepy i magazyny tekstylne w Podgórzu przy ul. Nadwiślańskiej L. 12, jakoteż nowo założoną Szatnię przy ul. Szczepańskiej L. 3

poleca hurtowo i detalicznie

towary wełniane i bawełniane na ubrania męskie i kostyminy damskie, cajtł, płótna białe na bieliznę, płóciennka kolorowe, zefiry, drelichy, chustki duże na głowę, koce gotowe, ubrania męskie i żakiety damskie, oraz obuwie męskie, damskie, chłopięce i dziecinne.

Sprzedaż tak hurtowna jak i cząstkowa odbywa się:

- w Zakładzie w Podgórzu w dniu powszednie od godz. 8-12 przed południem i od godz. 3-6 popoł., zaś w soboty od godz. 8-2 popoł.
- w Szatni przy ul. Szczepańskiej codziennie od godz. 9-1 w południe i od godz. 3-6 popołudniu. 3408

## Motor ropowy „Diesla”

20 H. P. nowy

ma zaraz do sprzedania

Import & Eksport towarów żelaznych i narzędzi stalowych, artykułów technicznych i maszyn

A. M. KIERSKI i SP. z ogr. odp.

Lwów, ul. Kopernika L. 4. 3958

## Ze składu

Automobili osobowych

Automobili ciężarowych

Motorów do kolejek polnych

Pługów motorowych

Rowerów

typów Daimler-Puch-Fiat

destarczy

AUSTRO-DAIMLER Akc. Tow. Motorowe

Główne biuro sprzedaży

Kraków, ulica św. Gertrudy 2. 3292

## Kalke maszynowa

pierwszej jakości w kartonach po 100 arkuszy wysyła stale do wszystkich biur i urzędów firma

„Swiatopek”, Kraków, Grodzka 15.

Tel. 220.

Cena za karton 180 Mkp. loco staoya odbiorcza, mniejsze partye za zaliczką. 3381

Nadszedł świeży transport świec samochodowych

## BOSCH

Ceny konkurencyjne.

„ESHAPÉ”, Kraków, Pijarska 4.

FILIE: Warszawa, Lwów, Poznań, Chrzanów.

AGENCYA: Gdańsk. 3408

## Amerykańskie maszyny do pisania

Większy transport najnowszego systemu tanio do nabycia u firmy 3317

Weissmann, Kraków

Berka Joselewicza 19. Telefon 3182.

Do natychmiastowej dostawy z fabryk:

Maszyny parowe

Motory benzynowe

Kotły parowe

Łamacze kamieni

Walce drogowe

Urządzenie gorzelni

BIURO INŻYNIERSKIE

ZJEDNOCZONYCH FABRYK MASZYN TOW. AKC.

przedtem SKODA, BROSOWA, BROMOVSKY, RINGHOFFER Kraków, ul. Gertrudy L. 2, 3337